C tionem, vadit. Qui in gladio, materiali vel persuasio-
nis, occiderit, ut Antichristus et sui, oportet eum gle-
dio occidi, verbo Dei. Hic est, et quia isti peribunt,
ideo contra ipsos est nobis habenda fides et patien-
tia, ne nos cum ipsis pereamus : patientia, contra tri-
bulationes, et fides, contra malos persuasores, sancto-
rum.
Et vidi aliam bestiam ascendentem de terra, et ha-
bebat cornua duo similia Agni, et loquebatur sicut
draco. Et potestatem prioris bestiae omnem faciebat
in conspectu ejus. Et fecit terram et habitantes in ea
adorare bestiam primam, cuius curata est plaga mor-
tis ; et fecit signa magna, ut etiam ignem saceret de
caelo descendere in terram in conspectu hominum, et
seduxit habitantes terram propter signa, quæ data
sunt illi facere in conspectu bestiae, dicens habitanti-
bus in terra, ut faciant imaginem bestiae quæ habet pla-
gam gladii. Et vixit, et datum est illi ut daret spiri-
tum imagini bestiae, et ut loquatur imago. Et faciet
ut quicunque non adoraverint imaginem bestiae, occi-
dantur. Et faciet omnes pusillos, et magnos, et di-
stinet, et pauperes, et liberos et servos, habere characterem
ejus in dextra manu, aut in frontibus suis, et ne
quis possit emere aut vendere nisi qui habet charac-
terem bestiae, aut nomen aut numerum nominis ejus.
Hic est sapientia. Qui habet intellectum, computet nu-
merum bestiae. Numerus hominis est, et numerus ejus
est sexcenti sexaginta sex.

D Descripta tribulatione quæ fiet per Antichristum
et suos maiores, subjungit aliam quæ fiet per suos
apostolos, quos per totum mundum seminabit, et
hoc dicit : Et vidi aliam bestiam, priore minorem,
ascendentem, in cumulum superbiae, de terra, per de-
ditos terrenis, et habebat duo cornua similia Agni,
quia simulabunt se habere innocentiam et veram do-
ctrinam, et miracula sicut Christus habuit, vel due
Testamenta sibi usurpabunt ; et loquebatur sicut draco,
scilicet seductor loquentur, sicut diabolus in
Antichristo ; et potestatem prioris bestiae omnem fe-
ciebat, id est omnes modos decipiendi et noceendi
quos Antichristus habuit, in conspectu ejus, ut pi-
ceant Antichristo, et fecit terram et habitantes in ea,
id est terrenos et in amore terræ perseverantes, vel
terrā secundum corpus, habitantes in ea secun-
dum animas, adorare bestiam primam, Antichri-
stum, cuius curata est plaga mortis. Hoc enim habe-
bunt fundamentum suæ prædicationis, sicut apo-
stoli resurrectionem Christi. Et fecit signa magna, ad
confirmationem prædicationis suæ, ut etiam ignem
saceret de caelo descendere in terram in conspectu ho-
minum, quia sicut apostoli acceperunt Spiritum sa-
cram in specie ignis, ita malignum suum sp̄ritum
facient isti descendere in specie ignis, et in hoc
quasi superabunt apostolos, quia hoc etiam mani-
feste facient, et seduxit habitantes in terram propter
signa quæ data sunt illi facere in conspectu bestie,
ad laudem Antichristi, quia per vocationem nomi-
nis ejus siebant signa eorum, dicens habitantibus in
terram ut faciant imaginem bestiae, scilicet ut con-

tando. Qui habet plagam gladii et vixit. Ecce item ponit fundamentum suæ predicationis; et datum est illi, permisum a Deo ad probationem suorum, erunt enim perfecti qui ei non cedent, ut daret spiritum, malignum, imagini bestiæ, et ut loquatur imago bestiæ, id est habeat in ipsis effectum Spiritus sancti, id est loquatur variis linguis, et faciet, minor bestia per principes mundanos, ut quicunque non adoraverint imaginem bestiæ, imitatores Antichristi, occiduntur, secundum corpus, et faciet, prædicando bonitatem fiae, omnes pusillos, et magnos, et divites, et pauperes, et liberos, et servos habere characterem ejus in dextra manu, scilicet signum, quia opere ostendebant se ei servire; quod est dicere: Iste pseudoapostoli dicent quia iste dominus suus nullius conditionis hominem abhicit; alii: Iste qui præcessit qui dictus fuit Christus solos pauperes secum habebat, aut in frontibus suis, scilicet aperte constitebuntur eum Deum esse; et ne quis possit emere aut vendere; ad litteram, vel verbum Dei. Qui enim prædicat dat preium, scilicet verbum Dei, et accipit mercedem, scilicet recipientes verbum homines aut seipsos vendunt; nisi qui habet characterem bestiæ, id est qui se ei conformat dicebant, aut nomen, id est Antichristi vocantur, scilicet Deum eum esse confitentes, aut numerum nominis ejus. Numerum nominis ejus accepient hi qui remunerationem ab eo exspectant; quod faciendum esse in numero literarum nominis notat. *Hic est sapientia.* Quædam admonitio est, quia in hoc erit multa deceptio. Qui habet intellectum, computet numerum bestiæ, computando intelliget etiam per numerum nominis eum non esse remuneratorem. *Numerus enim hominis est, et numerus ejus est sexenti sexaginta sex;* licet sui per hunc numerum Deum esse prædicent, sapiens tamen percipiet hunc numerum non esse Dei, sed puri hominis. Quia hic liber Græce factus fuit, secundum Græcos numeros de quo hic dicit est inquirendus. Significant enim numerum omnes litteræ apud Græcos. *Nomen ejus ANTEMON,* quod ei convenit secundum hoc quod Christo contrarius dicitur, ex litteris illius nominis. A unum numeratur, N quinquaginta, T trecenti, E quinque, M quadraginta, O septuaginta, S ducenti. Sunt alia multa nomina, sed ex singulis colligitur eadem summa, scilicet sexenti sexaginta sex. Sex qui primus perfectus est, significat illos minus perfectos qui conjugati sunt, et pro modo suo custodiunt mandata Domini. Sexaginta qui sit ex sex et decem, significat mediocriter perfectos. Centum significat perfectissimos, qui mentis et corporis integratatem conservant. Hi reddunt fructum alii senarium, alii sexagesimum, alii centesimum: et discipuli Antichristi prædicabunt neminem posse salvare, nisi Antichristo proferat aliquem de fructibus istis.

CAPUT XIV.

Et vidi, et ecce Agnus stabat supra montem Sion, et cum eo centum quadraginta quatuor millia haben-

tibus suis. Et audiri vocem de cœlo tanquam vocem aquarum multarum, et tanquam vocem tonitri magni: et vocem quam audivi sicut citharædorum citharizantium in citharis suis. Et cantabant quasi canticum novum ante sedem et ante quatuor animalia et seniores; et nemo poterat dicere canticum, nisi illa centum quadraginta quatuor millia qui empti sunt de terra. Hi sunt qui cum mulieribus non sunt coquinati: virgines enim sunt. Hi sequuntur Agnum quocunque ierit. Hi empti sunt ex omnibus primitiæ Deo et Agno, et in ore ipsorum non est inventum mendacium; sine macula sunt ante thronum Dei.

Ostensa sævissima persecutione quam patietur Ecclesia ab Antichristo et apostolis ejus, ad consolationem ipsius ponit Christum adjutorem et ejus familiam, et hoc est: *Et vidi, perstitti in visione, et ecce, evidenter, Agnus, Christus qui pro nobis immolatus apparuit, stabat, ut adjuvaret, supra montem Sion,* id est supra Ecclesiam, celsam, in eminentia virtutum, et Deum contemplantem; et cum eo centum quadraginta quatuor millia, scilicet fide sanctæ Trinitatis ex quatuor mundi partibus collectos, habentes nomen ejus, quia Christiani dicentur, et nomen Patris ejus, vel quia Dei dicuntur, vel quia Deum esse non facebunt, scriptum in frontibus suis, aperta confessione oris et operis. Et audiri vocem, desiderium vel admonitionem, de cœlo, scilicet ab his qui erant cum eo, tanquam vocem aquarum multarum, id est multorum populorum, quia de multis populis fuerant congregati; et tanquam vocem tonitri magni, quia terror est omnibus inimicis. Et vocem quam audivi sicut citharædorum, carnis mortificatorum, citharizantium in citharis suis, scilicet proprias carnes suas affligerentes, ut quod aliis prædicarent, in se operando adimplerent, et cantabant quasi canonicum novum, scilicet cum magna exultatione annuntiabant reparationem per Agnum adimpletam; vel cantabant canticum novum, de integritate animæ et corporis exultabant, quæ exultatio in eis nunquam veterascit, sed semper floret et nova est: ante sedem, ut Deo sedenti placeat, vel ut ipsis in quibus Deus judicat; et ante quatuor animalia, id est in presentia sanctorum prædicatorum, ut ipsis quoque placaret cantus eorum; et seniores, judices. Et nemo poterat dicere canticum, perfectam exultationem Deo reddere, nisi illa centum quadraginta quatuor millia, nisi integri anima et corpore, qui empti, sanguine Agni, sunt de terra: ideo vos qui de terra estis, ne desperetis. Hic sumitur auctoritas a beato Joanne de gloria innocentium. *Hi sunt qui cum mulieribus non sunt coquinati,* ad litteram, vel aliqua mollitie sæculari. Virgines enim sunt. *Hi sequuntur agnum,* id est imitantur Christum, quocunque ierit, id est secundum corpus et secundum animam. *Hi empti sunt ex omnibus primitiæ,* potior pars Leo et Agno; et in ore eorum non est inventum mendacium, etsi aliquando fuit. *Sine macula,* scilicet sine operationis sordi et verbii, etsi aliquando aliqua fuit. *Ante thronum Dei judicis,* ut placeant ipsi Deo,

Et vidi alterum angelum volantem per medium cælum habentem Evangelium æternum, ut evangelizaret sedentibus super terram, et super omnem gentem, et tribum, et linguam, et populum, dicentem magnu[m] voce: Timete Dominum, et date illi honorem, quia venit hora judicii ejus. Et adorate eum, qui fecit cælum, et terram, et mare, et omnia quæ in eis sunt, et fontes aquarum.

Descripta impugnatione facta per duas bestias, et supposito auxilio Agni, et ostensa dignitate familie, subjungitur admonitio ut ad hanc familiam accedamus; et hoc est: *Et vidi alterum angelum, id est prædicatores, qui alteri sunt a Christo, volantem, a terrenis se removente, per medium cælum, per Ecclesiam et etiam per medium Ecclesiæ, ut ab omnibus possit intelligi æqualiter; vel per medium, per communia, scilicet per catholica, non facientem proprias sectas: habentem Evangelium æternum, bonum nuntium, scilicet prædicationem æterna promittentem et complentes sic remunerantem, ut evangelizaret, ad hoc habentem ut annuntiet, sedentibus super terram, id est immorantibus in contemptu mundi: et super omnem gentem, et tribum, et linguam, et populum, quasi dicat: ut evangelizaret super omnem diversitatem hominum: dicentem voce magna, persuasione magna annuntiante: Timete Dominum, casto timore, scilicet propter suam propriam bonitatem; et date ei honorem, præbete ei omnimodam venerationem opere et ore, ipsum glorificantes, quia venit hora judicii ejus, ne deficitis, quia non longo tempore patiemini, et adorare eum, et quod per vos non potestis ab ipso petite: qui fecit cælum et terram, et ipse potest vos tales facere, quia fecit ex nihilo omnia, et more, et omnia quæ in eis sunt, et fontes aquarum.*

Et aliis angelus secutus est dicens: Cecidit, cecidit Babylon illa magna civitas, quæ a vino iræ fornicationis suæ potavit omnes gentes.

Et aliis angelus, quia alia denuntiat, secutus est dicens: Cecidit, cecidit: bis ponit cecidit, quia duplicitum casum corporis et animæ annuntiat; vel per duplicatam intelligimus omnimodam ruinam, sed non potuit toties repetrere, Babylon confusi, vitiis civitas pravis munita, illa magna, pro superbia, quæ a vino iræ fornicationis suæ potavit omnes gentes: gentiliter viventes potat quidem Babylon a vera semita D deviando aliquos de omni gente, de vino fornicationis, multis nequitius quæ sunt eis vinum, scilicet dulcis potus et inebrians, quæ fornicatio est iræ Dei, quia ipsam sequitur divina vindicta. Vel iræ Dei, quia Deus permisit illos sic fornicari.

Et angelus tertius secutus est illos, dicens voce magna: Si quis adoraverit bestiam et imaginem ejus, et acceperit characterem in fronte sua, aut in manu sua, et hic bibet de vino iræ Dei, quod mistum est mero in calice iræ ipaius: et cruciabitur igne et sulphure in conspectu angelorum sanctorum, et ante conspectum Agni: et sumus tormentorum eorum in sæcula sæculorum ascendet. Nec habent requiem die ac nocte qui adoraverunt bestiam et imaginem ejus, et

A si quis acceperit characterem nominis ejus. Hic patientia sanctorum est, qui custodiunt mandata Dei et fidem Jesu.

Et tertius angelus, alia denuntiatio, quia iste angelus minatur et deterret ne nos bestiam sequamur, secutus est illos dicens: Si quis adoraverit bestiam, Antichristum, et imaginem ejus, ut se conformem faciat sequacibus ejus; et acceperit characterem, signum fidei ipsius, in fronte sua, ut manifeste eum confiteatur; aut in manu sua, ut opere eum imiteretur, et hic bibet, sicut Babylon, de vino iræ Dei, de poena quam propinat iratus Deus. Per vinum significamus pœnam, quia inebriat; vel vinum dicitur, quia e contrario pro delectatione, quæ in vino intellegitur, redditur; quod mistum est mero in calice iræ ipsius. Bibit quis de vino, sed non correctionis, potius damnationis, et hoc est quod dicit, mistum mero, scilicet de fece, id est æterna damnatione. Per calicem Domini intelligimus vindictam, quia ipsa datur ad mensuram, in quo calice est merum et sex. Merum est vindicta corrigens: sex est vindicta damnans. Et cruciabitur igne et sulphure, fetore, in conspectu angelorum sanctorum, ut tanto potius confundantur. Et ante conspectum Agni: et sumus tormentorum eorum in sæcula sæculorum ascendet, id est tenebrositas: damnatione malorum numerat, non dicit pro describenda damnatione, sed ut per hoc nos deterreat ab eorum conformitate: et ideo si aliquid alicubi de istis dixerit, non debet dici superfluum, quia ad aliud dicitur. Nec habent requiem die ac nocte, nec mirum si Antichristus, et hi qui præsentialiter eum viderunt, sic puniantur, quia et præcessores, et ministri ejus eadem pena afficiuntur, qui adorant bestiam et imaginem ejus; et si quis acceperit characterem nominis ejus, hic scilicet in conspectu æternæ pœnæ, patientia sanctorum est, qui custodiunt mandata Q[ua]ei, opere implendo geminam dilectionem, et fidem Jesu, et qui etiam, si non habeant spatium operandi, saltem Deum confitentur.

Et audivi vocem de caelo dicentem mihi: Scribe: Beati mortui qui in Domino moriuntur. A modo jam, dicit Spiritus, ut requiescant a laboribus suis. Opera enim illorum sequuntur illos. Et vidi, et ecce nubem candidam, et super nubem sedentem similem Filii hominis, habentem in capite suo coronam auream, et in manu sua falcem acutam.

Et audivi vocem de caelo. Item egregia consolatio; ac si dicerent fideles: Mali sic damnabuntur; sed nobis, qui Christum sequimur, quid erit? Omnis beatitudo; et hoc est: dicentem mihi: Scribe, in firma memoria conde, et aliis intima: Beati mortui, sæculo, qui in Domino moriuntur, qui in confessione Domini vera dissolvuntur, illi sunt beati. A modo jam, dicit Spiritus. Et hoc, quasi dicat: Non sunt mea verba, sed Spiritus hoc dicit, ut a modo, a tempore resurrectionis, requiescant a laboribus suis, quos hucusque passi sunt. Opera enim illorum sequuntur illos, id est merces operum sequitur illos, quasi dum in mundo erant videbantur sua opera perdita, quia

semper tribulabantur, sed modo invenient ea florida. Post promissionem beatitatis et completionem ad majorem suorum confortationem, videt etiam impiorum damnationem ad maximam dehortationem. *Et vidi, et ecce nubem candidam, vel carnem in qua latuit Dominus, vel sauctos qui eum obumbrant, vel realem nubem, et supra nubem sedentem, scilicet Christum, similem Filio hominis, quia jam impassibilis et immortalis, habentem, ad modum triumphantis, in capite suo, secundum propriam personam, vel secundum divinitatem, coronam, victoriam de diabolo, auream, propter sapientiam, et in manu sua, in potestate, falcem acutam, judicium quo separantur boni a malis.*

Et alter angelus exivit de templo, clamans voce magna ad sedentem super nubem : Mille falcem tuam et mete, quia venit hora ut metatur, quoniam aruit messis terræ. Et misit ille qui sedebat supra nubem falcem suam in terram, et messuit terram.

Et aliis angelus exivit, manifeste apparuit, de templo, qui prius inter malos latuerat, clamans voce magna, ostendens magna affectione quod desideret separationem malorum a bonis, ut consortium eorum impleatur, ad sedentem super nubem, Christum : Mille falcem tuam, exerce judicium, et mete, collige tuos, quia venit hora ut metatur, opportunum est, quia jam completetur numerus tuorum, quoniam aruit messis terræ, quia consummata est nequitia malorum. Et misit ille qui sedebat super nubem falcem suam in terram, id est exercuit judicium sicut suum erat, et messuit terram, divisit bonos a malis.

Et aliis angelus exivit de templo, quod est in cœlo, habens et ipse falcem acutam.

Oostensa potestate Dei ad judicandum, ostendit item sanctos judicatores per præceptum Domini, per quod magnum solatium datur sanctis, ut ipsi in fide persistant et bonis. *Et aliis angelus, sancti aliud officium habentes, exivit, qualis esset apparuit, de templo, de secreto loco, quod est in cœlo, habens et ipse, sicut et Christus, falcem acutam.*

Et aliis angelus de altari exivit, qui habebat potestatem super ignem, et clamavit voce magna ad eum qui habebat falcem acutam, dicens : Mille falcem tuam, et vindemia botros vineæ terra : quia maturæ sunt uvæ ejus. Et misit angelus falcem suam in terram, et vindemiavit vineam terræ. Et misit in lacum iræ Dei magnum, et calcatus est lacus extra civitatem, et exiit sanguis de lacu usque ad frenos equorum per stadia mille sexcenta.

Et aliis angelus, scilicet Christus, exivit de altari, clarus apparuit, veniens, de altari, id est de loco secretiori, scilicet tunc cognitus ab omnibus Deo consubstantialis, qui habebat potestatem, quasi bene potens prædicare, et dare, super ignem, super pœnam æternalem ; et clamavit voce magna, magno imponrio, ad eum qui habebat acutam falcem, dicens : Mille falcem tuam, et vindemia botros, separa maturos in nequitia, vineæ terra. Uva dicitur grapa, uva botri grana : quia maturæ sunt uvæ ejus, quia nequitia eo-